
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ

станица Павловская
№

Об утверждении муниципальной программы 
«Социальная поддержка в Павловском сельском поселении 

Павловского района» на 2024 год

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции, Федерльным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Зако
ном Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном само
управлении в Краснодарском крае», уставом Павловского сельского поселения 
Павловского района, постановлением администрации Павловского сельского 
поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 417 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Павловско
го сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации и 
Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных про
грамм Павловского сельского поселения Павловского района» и постановлени
ем администрации Павловского сельского поселения Павловского района от 1 
ноября 2023 года № 418 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
Павловского сельского поселения Павловского района на 2024 год», 
постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу Павловского сельского посе
ления Павловского района «Социальная поддержка в Павловском сельском по
селении Павловского района» на 2024 год (далее - Программа) (приложение).

2. Начальнику финансово-экономического отдела администрации Пав
ловского сельского поселения Павловского района О.А.Орёл предусмотреть в 
бюджете Павловского сельского поселения Павловского района расходы на 
финансирование Программы.

3. Муниципальному казённому учреждению централизованная бухгал
терия Павловского сельского поселения Павловского района (Скрипник) обес
печить оплату мероприятий Программы в пределах лимита денежных средств, 
предусмотренных в бюджете Павловского сельского поселения Павловского 
района на 2024 год.



4. Муниципальному казённому учреждению «Административно
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского 
района (Лукаш) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Павловского сельского поселения Павловского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).www.pavlovskoe-sp.ru

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

6. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее 
вступления в силу решения Совета Павловского сельского поселения Павлов
ского района «О бюджете Павловского сельского поселения Павловского райо
на на 2024 год» и его обнародования.

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С.Курилов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Павловского сельского поселения

Павловского района
ОТ # № J44—

МУНИЦИПАЛЬНАЯ программа 
«Социальная поддержка в Павловском сельском поселении 

Павловского района» на 2024 год

ПАСПОРТ 
«Социальная поддержка в Павловском сельском поселении 

Павловского района» на 2024 год

Наименование 
программы:

Ответственный исполни-

Муниципальная программа «Социальная поддерж
ка в Павловском сельском поселении Павловского 
района» на 2024 год (далее ~ Программа).
заместитель главы Павловского сельского поселе-

тсль муниципальной про- ния Павловского района (по социальным вопросам 
граммы: и вопросам внутренней политики).
Соисполнители муници- постоянно действующая комиссия при админи- 
пальной программы: страции Павловского сельского поселения Пав

ловского района по предоставлению субсидии из 
бюджета Павловского сельского поселения Пав
ловского района на оказание поддержки юридиче
ских лиц, индивидуальных предпринимателей, фи
зических лиц - производителей товаров, работ и 
услуг, расположенных на территории Павловского 
сельского поселения ;
постоянно действующая комиссия при админи
страции Павловского сельского поселения Пав
ловского района по назначению единовременной 
материальной помощи гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации и нуждающимся в 
социальной защите;
администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района;
муниципальное казённое учреждение централизо
ванная бухгалтерия администрации муниципаль
ного образования Павловское сельское поселение 
Павловского района.

Участники муниципаль- жители Павловского сельского поселения Павлов
ной программы: ского района;

социально-ориентированные некоммерческие ор-



2

ганизаций, осуществляющие реализацию своих 
программ, направленных на решение социально 
значимых проблем населения поселения.

Цели муниципальной
программы:

социальная поддержка граждан, действительно 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации и 
нуждающихся в социальной защите в Павловском 
сельском поселении Павловского района;
создание условий для эффективной работы и тес
ного взаимодействия администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района с дей
ствующими в поселении социально ориентирован
ными некоммерческими организациями через си
стему совместных мероприятий и социальных 
проектов.

Задачи муниципальной 
программы

осуществление социальной поддержки граждан в 
виде единовременной материальной помощи;
создание условий для деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций, 
участвующих в решении социально значимых 
проблем населения поселения;
обеспечение дополнительных мер поддержки ини
циатив различных социальных групп по созданию 
социально ориентированных некоммерческих ор
ганизаций;
создание условий для эффективной работы и тес
ного взаимодействия администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района и дей
ствующих социально ориентированных некоммер
ческих организаций через систему реализации 
совместных мероприятий и социальных проектов.

Этапы и сроки реализа
ции муниципальной про
граммы:

программа реализуется в течение 2024 года.

Финансовое обеспечение 
реализации муниципаль
ной программы:

153,9 тысяч рублей - бюджет Павловского сель
ского поселения Павловского района на 2024 год.

Ожидаемые конечные ре
зультаты реализации про
граммы:

оказание единовременной поддержки гражданам 
Павловского сельского поселения Павловского 
района, оказавшимся в трудной жизненной ситуа
ции;
создание эффективной системы взаимодействия 
между органами местного самоуправления и соци
ально ориентированными некоммерческими орга
низациями.



3

1. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целями муниципальной Программы являются:
социальная поддержка граждан, действительно оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите в Павловском сель
ском поселении Павловского района;

создание условий для эффективной работы и тесного взаимодействия 
администрации Павловского сельского поселения Павловского района с дей
ствующими в поселении социально ориентированными некоммерческими ор
ганизациями через систему совместных мероприятий и социальных проектов.

Комплексная реализация поставленных целей требует решения следую
щих задач:

осуществление социальной поддержки граждан в виде единовременной 
материальной помощи;

создание условий для деятельности социально ориентированных неком
мерческих организаций, участвующих в решении социально значимых проблем 
населения поселения;

обеспечение дополнительных мер поддержки инициатив различных со
циальных групп по созданию социально ориентированных некоммерческих ор
ганизаций;

создание условий для эффективной работы и тесного взаимодействия 
администрации Павловского сельского поселения Павловского района и дей
ствующих социально ориентированных некоммерческих организаций через си
стему реализации совместных мероприятий и социальных проектов.

Срок реализации муниципальной Программы - 2024 год.

2. Перечень подпрограмм муниципальной Программы

В рамках муниципальной Программы предусмотрено 2 подпрограммы, 
реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достиже
ние целей муниципальной программы и решение программных задач:

1) подпрограмма «Поддержка социально-ориентированных некоммерче
ских общественных организаций в Павловском сельском поселении Павловско
го района» на 2024 год (приложение № 1);

2) подпрограмма «Социальная поддержка граждан, оказавшихся в труд
ной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите в Павловском 
сельском поселении Павловского района» на 2024 год (приложение № 2).

Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в пунк
те 6 настоящей программы.

3. Целевые показатели

Целевые показатели, характеризующие достижение целей муниципаль
ной программы представлены в подпрограммах настоящей программы.



4

4. Методика оценки эффективности реализации Программы

Методика оценки эффективности реализации Программы представляет 
собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам ре
ализации Программы муниципальной программы.

Указанная методика основана на оценке результативности Программы 
муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реа
лизацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффек
тов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально- 
экономического развития сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Программы муниципальной про
граммы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки эффектив
ности реализации муниципальных программ Павловского сельского поселения 
Павловского района, утвержденной постановлением администрации Павлов
ского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 417 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Павловского сельского поселения Павловского района, их формиро
вания и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Павловского сельского поселения Павловского рай
она».

5. Механизм реализации программы

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет муни
ципальный заказчик ~ администрация поселения.

Администрация поселения осуществляет контроль за выполнением ра
бот по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения 
по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально- 
экономической ситуации, обеспечивает постоянный контроль за целевым ис
пользованием средств.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств краевого 
бюджета и бюджета Павловского сельского поселения Павловского района в 
соответствии со сметами расходов.

б. Мероприятия муниципальной программы 
«Социальная поддержка в Павловском сельском поселении 

Павловского района» на 2024 год

№ п/п Наименование мероприятия
Объем 

финанси- 
рования 

(тыс. руб.)

Источники финанси
рования (тыс. руб.)

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

1 Подпрограмма «Социальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите в Павловском 
сельском поселении Павловского района» на 2024 год

1.1 Осуществление социальной поддержки 50,0 0,0 50,0



5

граждан в виде единовременной материаль
ной помощи

Итого по подпрограмме 50,0 0,0 50,0
2 Подпрограмма «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих 

общественных организаций в Павловском сельском поселении Павловского 
района» на 2024 год

2.1 Предоставление субсидии социально ориен
тированной некоммерческой организации 
Павловской районной организации Красно
дарской краевой общественной организации 
ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, 
труда, вооруженных сил и правоохрани
тельных органов, в целях материальной 
поддержки первичных организаций ветера
нов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, 
Вооруженных Сил и правоохранительных 
органов Павловского сельского поселения 
Павловского района

90,7 0,0 90,7

2.2 Изготовление стенда в кабинет председате
ля первичной ветеранской организации 
Павловского сельского поселения Павлов
ского района

6,0

0,0 6,0

2.3 Приобретение жалюзи вертикальных в ка
бинет председателя первичной ветеранской 
организации Павловского сельского поселе
ния Павловского района

7,2

0,0

7,2

Итого по подпрограмме 103,9 0,0 103,9
Итого по программе 153,9 0,0 153,9

Глава Павловского сельскою поселения
Павловского района А.С. Курилов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе 
«Социальная поддержка в 

Павловском сельском поселении 
Павловского района» на 2024 год 
ОТ

ПОДПРОГРАММА
«Поддержка социально-ориентированных некоммерческих общественных 

организаций в Павловском сельском поселении Павловского района» 
на 2024 год

ПАСПОРТ
подпрограммы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Павловском сельском поселении Павловского района» 
па 2024 год

Наименование 
подпрограммы:

подпрограмма «Поддержка социально
ориентированных некоммерческих общественных 
организаций в Павловском сельском поселении 
Павловского района» на 2024 год (далее - Под
программа)

Ответственный исполни
тель подпрограммы:

заместитель главы Павловского сельского посе
ления Павловского района (по социальным во
просам и вопросам внутренней политики)

Соисполнители подпро
граммы;

постоянно действующая комиссия при админи
страции Павловского сельского поселения Пав
ловского района по предоставлению субсидии из 
бюджета Павловского сельского поселения Пав
ловского района на оказание поддержки юриди
ческих лиц, индивидуальных предпринимателей, 
физических лиц ~ производителей товаров, работ 
и услуг, расположенных на территории Павлов
ского сельского ;
администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района;
муниципальное казённое учреждение централизо
ванная бухгалтерия администрации муниципаль
ного образования Павловское сельское поселение 
Павловского района.

Участники подпрограммы: социально-ориентированные некоммерческие ор
ганизаций, осуществляющие реализацию своих



2

программ, направленных на решение социально 
значимых проблем населения поселения.

Цели подпрограммы: создание условий для эффективной работы и тес
ного взаимодействия администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района с дей
ствующими в поселении социально ориентиро
ванными некоммерческими организациями через 
систему совместных мероприятий и социальных 
проектов.

Задачи подпрограммы: - создание условий для деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций, 
участвующих в решении социально значимых 
проблем населения поселения;
- обеспечение дополнительных мер поддержки 
инициатив различных социальных групп по со
зданию социально ориентированных некоммерче
ских организаций;
- создание условий для эффективной работы и 
тесного взаимодействия администрации Павлов
ского сельского поселения Павловского района 
и действующих социально ориентированных не
коммерческих организаций через систему реали
зации совместных мероприятий и социальных 
проектов.

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы:

подпрограмма реализуется в течении 2024 года.

Финансовое обеспечение 103,9 тысяч рублей - бюджет Павловского сель
реализации подпрограммы: ского поселения Павловского района

Ожидаемые конечные ре
зультаты реализации под
программы:

создание эффективной системы взаимодействия 
между органами местного самоуправления и со
циально ориентированными некоммерческими 
организациями.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

Необходимость принятия Подпрограммы обусловлена важностью прово
димых мероприятий, направленных на развитие и поддержку социально ориен
тированных некоммерческих организаций, ветеранского движения, активиза
цию работы с молодежью по военно-патриотическому воспитанию.



3

2. Цели и задачи Подпрограммы

Целью Подпрограммы является осуществление поддержки социально 
ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих реализацию 
своих программ, направленных на решение социально значимых проблем насе
ления поселения.

Для достижения этой цели предусматривается решение следующих задач:
создание условий для деятельности социально ориентированных неком

мерческих организаций, участвующих в решении социально значимых проблем 
населения поселения;

обеспечение дополнительных мер поддержки инициатив различных соци
альных групп по созданию социально ориентированных некоммерческих орга
низаций;

создание условий для эффективной работы и тесного взаимодействия ад
министрации Павловского сельского поселения Павловского района 
и действующих социально ориентированных некоммерческих организаций че
рез систему реализации совместных мероприятий и социальных проектов.

3. Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы

Создание эффективной системы взаимодействия между органами местного 
самоуправления и социально ориентированными некоммерческими организа
циями;

участие социально ориентированных некоммерческих организаций в до
стижении социального партнерства между органами местного самоуправления 
и социально ориентированными некоммерческими организациями;

снижение социальной напряженности в обществе;
участие социально ориентированных некоммерческих организаций в ре

шении ключевых социальных проблем поселения.

4. Механизм реализации Подпрограммы

Механизм реализации Подрограммы - это система программных меро
приятий скоординированных по срокам, объему финансирования и ответствен
ным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных целей и резуль
татов.

Заказчиком Подпрограммы является администрация Павловского сель
ского поселения Павловского района, в задачи которой входит организация вы
полнения мероприятий Программы и координация взаимодействия исполните
лей.

5. Объём и источник финансирования Подпрограммы



4

Запланированный объём финансирования Подпрограммы на 2024 год 
составляет 103,9 тысяч рублей. Источник финансирования - бюджет Павлов
ского сельского поселения Павловского района на 2024 год

6. Перечень мероприятий Подпрограммы

№ 
п/п Наименование мероприятий Источник фи

нансирования

Срок 
прове
дения

Объем 
финанси
рования, 

тысяч 
рублей 

2024 год
1. Предоставление субсидии социально 

ориентированной некоммерческой ор
ганизации Павловской районной орга
низации Краснодарской краевой об
щественной организации ветеранов 
(пенсионеров, инвалидов) войны, тру
да, вооруженных сил и правоохрани
тельных органов, в целях материаль
ной поддержки первичных организа
ций ветеранов (пенсионеров, инвали
дов) войны, труда, Вооруженных Сил 
и правоохранительных органов Пав
ловского сельского поселения Павлов
ского района

Бюджет Павлов
ского сельского 

поселения

в тече
ние года

90,7

2. Изготовление стенда в кабинет пред
седателя первичной ветеранской орга
низации Павловского сельского посе
ления Павловского района

Бюджет Павлов
ского сельского 

поселения

в тече
ние года 6,0

3. Приобретение жалюзи вертикальных в 
кабинет председателя первичной вете
ранской организации Павловского 
сельского поселения Павловского рай
она

Бюджет Павлов
ского сельского 

поселения

в тече
ние года

7,2

ИТОГО по программе: Бюджет Павлов
ского сельского 

поселения

в тече
ние года 103,9

7. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы

Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы представ
ляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по ито
гам реализации Подпрограммы муниципальной программы.

Указанная методика основана на оценке результативности Подпрограм
мы муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее 
реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эф
фектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социаль
но-экономического развития сельского поселения.



5

Оценка эффективности реализации Подпрограммы муниципальной про
граммы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки эффектив
ности реализации муниципальных программ Павловского сельского поселения 
Павловского района, утвержденной постановлением администрации Павлов
ского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 417 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Павловского сельского поселения Павловского района, их формиро
вания и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Павловского сельского поселения Павловского рай
она».

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С. Курилов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 
«Социальная поддержка в 

Павловском сельском поселении 
Павловского района» на 2024 год 
от

ПОДПРОГРАММА
«Социальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации и нуждающихся в социальной защите
в Павловском сельском поселении Павловского района» на 2024 год

ПАСПОРТ
подпрограммы «Социальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите в Павловском 

сельском поселении Павловского района» на 2024 год

Наименование подпрограмма «Социальная поддержка граждан,
подпрограммы: оказавшихся в 'грудной жизненной ситуации и 

нуждающихся в социальной защите в Павловском 
сельском поселении Павловского района» на 2024 
год (далее - Подпрограмма).

Ответственный исполни
тель подпрограммы:

заместитель главы Павловского сельского поселе
ния Павловского района (по социальным вопросам

Соисполнители подпро
граммы:

и вопросам внутренней политики).
постоянно действующая комиссия при админи
страции Павловского сельского поселения Пав
ловского района по назначению единовременной 
материальной помощи гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации и нуждающимся в 
социальной защите;
администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района;
муниципальное казённое учреждение централизо
ванная бухгалтерия администрации муниципаль
ного образования Павловское сельское поселение 
Павловского района

Участники подпрограм
мы:

жители Павловского сельского поселения Павлов
ского района, оказавшиеся в трудной жизненной

Цели подпрограммы:
ситуации и нуждающиеся в социальной защите, 
социальная поддержка граждан, действительно 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации и



2

Задачи подпрограммы

Этапы и сроки реализа
ции подпрограммы:
Финансовое обеспечение 
реализации подпрограм
мы:
Ожидаемые конечные ре
зультаты реализации 
подпрограммы:

нуждающихся в социальной защите в Павловском 
сельском поселении Павловского района 
осуществление социальной поддержки граждан в 
виде единовременной материальной помощи, 
подпрограмма реализуется в течение 2024 года.

50,0 тысяч рублей - бюджет Павловского сельско
го поселения Павловского района на 2024 год.

оказание единовременной поддержки гражданам 
Павловского сельского поселения Павловского 
района, оказавшимся в трудной жизненной ситуа
ции.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

Подпрограмма разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са
моуправления в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми 
актами.

2. Цели и задачи Подпрограммы

Цель Программы - социальная поддержка граждан, действительно ока
завшихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в социальной защите в 
Павловском сельском поселении Павловского района. Социальная поддержка 
граждан осуществляется единовременно в виде материальной помощи.

3. Обстоятельства трудной жизненной ситуации

Под обстоятельствами трудной жизненной ситуации понимается: 
материальный ущерб, причинённый гражданину в результате неконтро

лируемого горения (пожара) жилого дома (квартиры).

4. Объём и источник финансирования Подпрограммы

Запланированный объём финансирования Подпрограммы на 2024 год со
ставляет 50,0 тысяч рублей. Источник финансирования - бюджет Павловского 
сельского поселения Павловского района на 2024 год.

5. Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы

Реализация мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, позволит 
повысить социальную защищенность граждан, проживающих на территории 



3
Павловского сельского поселения Павловского района и оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, нуждающихся в социальной защите.

6. Порядок и размер оказания материальной помощи

Оказание материальной помощи осуществляется по заявительному 
принципу: гражданин (далее - заявитель), от себя лично подает в администра
цию Павловского сельского поселения Павловского района заявление в пись
менной форме об оказании материальной помощи, копию документа удостове
ряющего личность, копию банковских реквизитов, а также все документы, ко
торые необходимы для работы, подтверждающие обстоятельства трудной жиз
ненной ситуации. В заявлении указываются сведения о заявителе и обстоятель
ства трудной жизненной ситуации, которые документально подтверждены 
уполномоченными органами и документами.

Материальная помощь может быть оказана только той категории граж
дан, которые зарегистрированы и постоянно проживают на территории Павлов
ского сельского поселения Павловского района при наличии документов, под
тверждающих обстоятельства трудной жизненной ситуации, а именно:

материальный ущерб, причинённый гражданину в результате неконтро
лируемого горения (пожара) жилого дома (квартиры), подтвержденный доку
ментально уполномоченным на это органом министерства по чрезвычайным 
ситуациям России (далее - МЧС России) и иными документами, необходимыми 
для работы Комиссии, при условии предоставления документа, подтверждаю
щего права собственности на жилой дом (квартиру).

Организации и (или) заявитель несут ответственность за достоверность 
сведений, содержащихся в выданных ими документах, в соответствии с дей
ствующим законодательством.

Заявление заявителя об оказании материальной помощи рассматривается 
постоянно действующей комиссией при администрации Павловского сельского 
поселения Павловского района по назначению единовременной материальной 
помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации pi нуждаю
щихся в социальной защите (далее - Комиссия), при наличии всех необходимых 
документов. Документы, поступившие на рассмотрение Комиссии обратно за
явителю не возвращаются.

Комиссия вправе пригласить на заседание заявителей и иных лиц.
Комиссия имеет право принять решение о самостоятельной дополни

тельной проверке (комиссионном обследовании) достоверности представлен
ных гражданами документов, о чём в протоколе заседания Комиссии делается 
соответствующая запись.

Материальная помощь, предоставляется гражданам Павловского сель
ского поселения Павловского района, размер выплаты определяется Комисси
ей, является единовременной и не может превышать 10 тысяч рублей.

Решения об оказании материальной помощи и ее размере оформляется 
распоряжением администрации Павловского сельского поселения Павловского 
района на основании протокола заседания Комиссии.



4
7. Порядок работы Комиссии

Комиссия создаётся для решения вопросов об оказании единовременной 
материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации 
и нуждающихся в социальной защите в Павловском сельском поселении Пав
ловского района.

Комиссию возглавляет Председатель и осуществляет свою деятельность в 
соответствии с настоящей Подпрограммой.

Основной формой работы Комиссии являются заседания. Председатель
ствует на заседаниях комиссии - председатель комиссии, а в его отсутствие - 
заместитель председателя. В случае отсутствия председателя, заместителя 
председателя, председательствует на заседании член комиссии, избранный 
большинством голосов присутствующих на заседании открытым голосованием. 
Заседание Комиссии считается правомочным, если в её работе принимают уча
стие не менее половины членов Комиссии.

Комиссия проводит заседания по мере необходимости. Срок рассмотре
ния обращений об оказании единовременной материальной помощи граждан не 
должен превышать 30 дней.

Организацию работы Комиссии осуществляет председатель Комиссии. 
Комиссия вправе загребовать документы у заявителей, необходимые для её ра
боты.

Секретарь Комиссии, несет ответственность за качество протокольного 
оформления заседаний Комиссии.

Решение Комиссии принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов. В случае равенства голосов решающим считается голос 
председателя. Результаты голосования и решения комиссии фиксируются в 
протоколе заседания комиссии. Протокол подписывается всеми членами ко
миссии, присутствующими на заседании.

8. Финансовое обеспечение оказания материальной помощи

Администрация Павловского сельского поселения Павловского района 
выделяет денежные средства в рамках утвержденных бюджетных ассигнований 
на текущий финансовый год.

Денежные средства носят целевой характер и не могут быть направлены 
на другие нужды.

Выплата единовременной материальной помощи осуществляется путём 
безналичного перечисления денежных средств на счёт заявителя.

Заявитель несет персональную ответственность за целевое использова
ние выделенных средств.

9. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы

Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы представ
ляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по ито
гам реализации Подпрограммы муниципальной программы.



5
Указанная методика основана на оценке результативности Подпрограм

мы муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее 
реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эф
фектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социаль
но-экономического развития сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы муниципальной про
граммы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки эффектив
ности реализации муниципальных программ Павловского сельского поселения 
Павловского района, утвержденной постановлением администрации Павлов
ского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 417 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Павловского сельского поселения Павловского района, их формиро
вания и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Павловского сельского поселения Павловского рай
она».

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С. Курилов


